pur si affitta oltre il terraggio per orto ducati cinque il tumulo come gli 
altri. Et più assegna detto fundatore un altro pezzo di territorio di capacità di tumula tre et 
mezzo, più ad altro delli doi Molini et proprio dalla presa che si piglia d’aqua del fiume, il quale 
mezo si può dar l’aqua et mezo no che pure si affitta alla medema ragione la mità che si può dar 
l’aqua et il terragio incontro la vigna et la torre di Marino della Medica. Et più assigna detto fun-
datore un pezzo di territorio confinante alle terre del Baliaggio di Venosa nella detta fiumara et 
proprio alli carraro delli carri di capacità di tumula quattro in circa quali tiene in affitto Vito Leo 
della predetta Città per ducati vintidoi l’anno con li compagni. Et più assigna un altro pezzo di 
territorio vicino a questo di sopra di capacità di tumula doi che pur lo tiene affittato Silvio di 
Mastro Vincenzo per ducati undeci l’anno. Et più assigna un altro pezzo di territorio di capaci-
tà di tumula doi meno un quarto che si affitta ducati otto l’anno il quale è vicino al Molino del-
la Rena. Et più assigna detto fundatore un altro pezzo di territorio di capacità di un tumula in 
circa et proprio il territorio della noce grande nella fiumara che sta affittato ducati quattro et 
mezzo. Et più assigna un altro pezzo di territorio di tumula uno et mezzo limitato con arbori di 
olive vinti quali si affitti ducati doi ogni anno et detto territorio è nel loco che si dimanda cro-
cevia sopra la fontana delli Sarconi. Et più assegna detto fundatore nel territorio di Lavello mi-
glia cinque lontano da Venosa una vigna et un giardino con il pezzo di territorio contiguo per 
seminare con arbori centosettanta di Amendole et centocinquanta d’olive il quale esso funda-
tore lo tiene in pegno per ducati trecentonovanta et già è passato il tempo che se li diede di anni 
doi. Ma con tutto questo perché lui conosce che vale più di questo. Vole esso fundatore che vo-
lendoselo ricattare se li è dato anni doi altri di tempo et ricattandoselo che il detto denaro se ne 
compra un altro stabile se non restarà libero ad essa Commenda et pur adesso lo ha affittato du-
cati quindeci l’anno Francesco et Sabato di Romagnano habitanti in Venosa uno et l’altro in La-
vello come ne appare scrittura alli atti della corte di Venosa. Il qual loco me lo hanno impegna-
to Giovanni Loisi di Manna Geronimo et Oratio di Manna di Lavello zio et nepoti fratello. L’in-
strumento è stato fatto da Notaro Martio Gallo della Auletta al quale si habbi relatione. Et più 
il detto fundatore assigna un annuo censo di ducati vintisei l’anno sopra del Signor Francesco 
Passaro di Molfetta, et tutte le robbe sue per capitale di ducati ducento sessanta come ne appa-
re instrumento per mano di Notaro Silvestro Sarella di Venosa al quale si habbi relatione. Et più 
assigna detto fundatore un annuo censo di ducati centosessanta l’anno da doversi essigere dal-
la Università di Picerno et suoi cittadini per capitali di ducati doimila et trecento delli quali es-
sendoneli stati lasciati mille a esso fundatore da Fiorina Gioculana con conditione di certi lega-
ti li assigna tutti doimila di capitale et trecento ad essa Commenda. Capitale ed entrate haven-
done pagati detti legati di denari suoi et essendo obligato di pagar il restante a che essa testa-
trice li ha lasciato che sono li suoi nepoti et Bernardino de lo compare lagatari. Et più havendo 
lasciato la detta testatrice due case nella Città di Venosa una sita vicino al baliaggio et l’altra a 
Santo Marco l’una a sor Vincenza monaca di San Bendetto che ne ha usufruttuaria in vita sua 
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et l’altra a Donato Rusino pure nel medemo modo si assignano di adesso per quando succede-
ranno alla detta Commenda. Le quali una si affitta ducati diece l’anno e l’altra otto. Et più asse-
gna detto fundatore a essa Commenda fosse quattro per conservar grano et orgio di capacità di 
carro cinquanta quali serviranno per il Commendatore per conservar li grani et caso che non li 
serviranno si affitteranno. Le fosse sono sotto la porta di bario che va alla trinità del baliaggio 
vicino alla vigna di Giovanni Antonio Sicola. Et più assegna detto fundatore giumente diece 
amulate con il suo stallone atteso le altre sono di Pietro et Flaminio miei nipoti senza una che 
vene di Bernardino dello compare per nome sacripante, le quali giumente stiano sempre come 
capitale ne si possino diminuire ma si bene a crescere se così parerà al Commendatore di quel 
tempo vendendosene li muli ogni anno tanto per cavar la spesa quanto per beneficio di esso 
commendatore. Et più assegna a detto Commendatore una Massaria di troie cento fra Maschi 
et femine le quali essendo in paese atto per non haver trovato territori senza vinculi li ha assi-
gnato ad essa Commenda accio sempre pur restino per capitale le dette cento con vender li alie-
ni che si cura levata ogni spesa se ne cava almanco ducati doicento l’anno uno per l’altro: Di-
chiarando che li altri che restano fora et più delli cento sono delli sopranolati miei nipoti Pietro 
et Flaminio. Et più assigna ad essa Commenda bovi quattro li quali assistano tanto per coltivar 
le terre che si sono nominate di sopra per li orti della fiumara quanto per seminar orgio per la 
sopradetta Massaria. Dichiarando che la Massaria della semina che esso fundatore faceva con 
Vincenzo Pandone, e delli predetti suoi nepoti Pietro e Flaminio Giustiniani. Et perché il detto 
fundatore ha assignato tutto quello che possiede in detta città di Venosa alla sopradetta Com-
menda; et lui sopra detti beni si trova obligato di pagare a due Monache sue nipoti ducati quin-
deci per una l’anno sopra detti beni loro vita durante tantum lascia l’istesso obligo alli Com-
mendatori futuri che capiranno detta Commenda per qualsivoglia modo che paghino detti di-
nari a dette Monache per nome sor Vincenza et sor Angelica Giustiniane cioè ducati quindeci 
l’anno mentre vivono. Io fra Oratio Giustiniani per la presente declaro et assegno li sopradetti 
beni et fundo la sudetta Commenda con la cognitione che sia essente dello spoglio conforme la 
supplica prima che si diede danno frodo et non altramente dichiarando che l’originale di questa 
nota seu cabreo resta in mio potere il quale è stato fatto da Notar Martio Gallo del Auleta et 
perciò l’ho firmato et scritto di mia propria mano et sigillo. Io fra Oratio Giustiniani confermo 
ut supra. Loco de sigillo.
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Putignano, 1674